§ 6. Ut autem harum litterarum notitia ad omnes congregationis huiusmodi monachos facilius deveniat, volumus illas pro hac primâ vice in singulis dictae congregationis domibus regularibus, et deinde in singulo quoque capitulo generali, seu dietâ, dictae congregationis publice legi, illasque, ut praefertur, lectas sic omnes aretare, ac si unicuique intimatae fuissent.

Eiusdem exemplis credi iubet.

§ 7. Illarumque exemplis etiam impressis, manu scribae dictae congregationis, vel notarii publici subscriptis, et sigillo abbatis generalis ipsius congregationis, vel alterius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae obsignatis, eandem prorsus fidem haberi, quae praesentibus haberetur si eadem exhiberentur.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii augusti mdcxvi, pontificatus nostri anno xii.

Dat. die 27 augusti 1616, pontif. an. xii.

#### CCLXXXIV.

*Revocatio, abrogatio, annullatio, novaque concessio privilegiorum nominandi ad beneficia in civitate et diocesi Leodiensi pro universitate studii generalis oppidi Lovaniensis, Mechliniensis diocesis*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>2</sup> Constitutionem istam quae in edit. Main. mendis scetet, ita ut sensus pluribus in locis inextricabilis evadat, emendare conabimur (n. t.).

Paulus episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Regimini universalis Ecclesiae, meritis licet imparibus, divinâ disponente clementiâ praesidentes, iniunctum nobis apostolatus officium debite, ut tenemur, exequi coadiuvante Domino cupientes, ad concordiam praecipue inter personas ecclesiasticas ponendam, quietemque nutriendam, eo propensius apostolicae sollicitudinis studium adhibemus, quo dissensionum talium<sup>1</sup> dispendiosam et scandalis non alienam fore intelleximus: necnon indulta pariter et privilegia, per praedecessores nostros universitatibus praesertim studiorum generalium concessa, libenter confirmamus, ac etiam moderamur, et respective ampliamus, prout praeclara litterarum studia, quibus praedicti residentes incumbunt, ac praecipue magistrorum infra-scriptae universitatis Lovaniensis, necnon Sedis Apostolicae officialium, aliorumque provisorum apostolicorum, maxime Romanam Curiam sequentium, vigiliae et labores exposcunt, votaue principum, aliorumque egregiorum virorum suppliciter nobis porrecta exquirunt.

Prooemium.

§ 1. Sane dilectus filius nobilis vir Albertus archidux Austriae, dux Brabantiae et comes Flandriae, necnon dilecti filii status eiusdem Brabantiae ducatus, ac universitas studii generalis oppidi Lovaniensis, olim Leodiensis, nunc vero Mechliniensis diocesis, necnon facultas artium praedictae universitatis, humiliter nobis exponi fecerunt, quod aliàs<sup>2</sup> felicis recordationis Sixtus Papa IV praedecessor noster clarae memoriae Maximiliani Roma-

Sixtus IV rectori universitatis concedit ius nominandi clericum ad unum beneficium in qualibet diocesi in dominiis Brabantiae et Flandriae.

<sup>1</sup> Heic deesse nomen substantivum deprehendimus, ex g. tractationem, vel simile (n. t.).

<sup>2</sup> Quoad seq. narrativam absunt a Bullario Constitutiones tum Sixti IV, tum Leonis X, tum Hadriani VI, sed habetur Const. Greg. XIII inf. cit. § 6, quae omnino consulenda est; habetur autem in tom. viii, pag. 505 h. n. e. (n. t.).

norum imperatoris, tunc Austriae ducis, et tunc existentium doctorum et magistrorum, scholariumque dietae universitatis supplicationibus inclinatus, rectori eiusdem universitatis pro tempore existenti facultatem (de quinque magistrorum in congregatione ipsius universitatis deputandorum consilio et assensu) nominandi<sup>1</sup> singulis praelatis, capitulis, collegiis, conventibus et personis ecclesiasticis utriusque sexus, secularibus et regularibus, etiamsi abbatiali, abbatissali, episcopali, archiepiscopali, aut cardinalatus fungerentur dignitate et honore, ad quos, quas vel quae canonicatum et praebendarum, ac administrationum et officiorum, ceterorumque beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet, cum curâ vel sine curâ, in terris temporalis domini dicti Maximiliani imperatoris, et recolendae memoriae Philippi ipsius Maximiliani imperatoris progeniti<sup>2</sup>, consistentium, collatio, provisio, praesentatio, electio, seu quaevis alia dispositio, communiter vel divisim pertineret, et eorum cuilibet, etiamsi aliqui ipsorum extra terras easdem sedem et residentiam haberent, dummodo tamen, plusquam de sex beneficiis seu officiis huiusmodi disponere vel providere, aut ad illa praesentare, eligere vel nominare, seu aliàs illa, quovis locorum fundata, conferre haberent (si praelati videlicet vel praelatae aut aliae singulares personae, vitâ et praelaturâ ac administratione eorum durante, semel dumtaxat; si vero capitula, collegia vel conventus forent<sup>3</sup>, singulis viginti annis) unum clericum ex studentibus et graduatis dietae universitatis, ac in illâ residentibus, qui ultra quadraginta florenos auri de camerâ annuatim non haberet,

vel qui ob paupertatem gradum assequi non posset, per certas suas litteras concessit et perpetuo indulsit; ac voluit, quod praelati, capitula, conventus, collegia et personae huiusmodi, ac successores eorum, quibus praedictae nominationes factae forent, eisdem clericis sic nominatis de uno beneficio ecclesiastico, cum curâ vel sine curâ, clerico seculari in titulum conferri et per talem regi et gubernari solito<sup>4</sup>, dispositioni apostolicae generaliter non reservato, aut ex generali reservatione non<sup>2</sup> affecto (etiamsi canonicatus, et praebenda, administratio vel officium in collegiatâ, aut scholastica<sup>3</sup>, matricularia, vel custodia in parochiali ecclesiâ seu cappellâ esset, et ad administrationem vel officium huiusmodi consuevisset quis per electionem assumi, eique cura immineret animarum), cuius fructus, redditus et proventus triginta florenorum Remensium auri, secundum communem aestimationem, valorem annum non excederent, quod<sup>4</sup> post nominationem huiusmodi ipsis praelatis, capitulis, collegiis, conventibus et personis de se factam et praesentatam (quovis mense apostolico vel ordinario perpetuis futuris temporibus vacare contingeret, ipseque sic nominatus, per se, vel procuratorem suum ad id ab eo specialiter constitutum, infra unius mensis spatium, duceret acceptandum), possent, tenerenturque, et deberent omnino providere.

§ 2. Et deinde pia memoriae Leo Papa X etiam praedecessor noster, eiusdem Maximiliani imperatoris et similis memoriae Caroli V eorundem Romano-

Leo X de uno artium, simile concessit privilegium, nominandi unum magistrum artium singulis decemnis.

<sup>1</sup> Perperam ibid. legitur *solitae* (n. t.).

<sup>2</sup> Particulam *non* nos addimus ex loco parallelo tom. viii, pag. 506 b (n. t.).

<sup>3</sup> Melius in loco parallelo legitur *scholastica*, de qua voce, sicut et de seqq. *matricularia* et *custodia*, vide Ducange (n. t.).

<sup>4</sup> Ista vox *quod*, praeter rem redundat, nam praecessit iam sup. lin. 5 ac voluit *quod* (n. t.).

<sup>1</sup> Erronee ex edit. Main. in loco parallelo Const. praecitatae Greg. XIII tom. viii, pag. 506 a editum fuit *nominando* (n. t.).

<sup>2</sup> Potius legendum *primogeniti*, ut in loco parallelo const. Greg. XIII, l. cit. (n. t.).

<sup>3</sup> Perperam edit. Main. legit *ferent* (n. t.).

rum imperatoris, tunc archiducis, et Margarithae archiducissae Austriae, necnon et tunc existentium decani et facultatis artium eiusdem universitatis supplicationibus inclinatus, per alias suas litteras, quod decanus vel vicedecanus pro tempore dictae facultatis (de assensu et consilio receptoris et procuratorum etiam pro tempore quatuor nationum eiusdem facultatis artium, per se, vel alios<sup>1</sup> ad id ab eis ob suorum absentiam, vel alias, ne nominationes differrentur, substituendos, praestando, seu maioris partis eorumdem) singulis decem annis posset quibuscumque collegiis, capitulis et conventibus, semel; praelatis vero collatoribus, collatricibus, et aliis singularibus personis habentibus dispositionem, etiam qualemcumque, beneficiorum vel officiorum ecclesiasticorum in dictis terris temporalis domini Maximiliani et Caroli imperatorum praedictorum, seu quae eisdem vel alteri eorum aut legitimis eorum haeredibus spectabant seu spectarent et pertinerent, pro tempore quo illi vel illis subiecti essent, necnon in civitate et patria Leodiensi, ac comitatu Lossensi, et ducatu Bullo-nensi, ac etiam in civitate Cameracensi, et tunc comitatu Cameracensi ac Tornacensi, Morinensi et Atrebatensi civitatibus et dioecibus, et in civitate Traiectensi consistentium, etiamsi aliqui eorum extra terras et loca praedicta sedem et residentiam haberent, et quacumque praefulgerent dignitate, bis, seu duabus distinctis vicibus, vita, praelaturam et administratione eorum durante, unum ex magistris in artibus, qui inibi in facultate praedicta sex annis legisset vel rexisset, vel ob doctrinae eminentiam ad docendum logicam vel physicam Aristotelis admissus, seu in illa novem annis promotus et graduatus foret, et ex illius consilio esset vel aliquando fuisset, et qui, excepta prima vice, ultra

<sup>1</sup> Vocem *alios* censuimus addendam (R. T.).

oetraginta florenos auri de Camerâ huiusmodi in annuis redditibus non haberet, nominare<sup>2</sup>; ipseque nominatus quodcumque beneficium seu officium ecclesiasticum, cum curâ vel sine curâ, in dictis litteris expressum, eidem dispositioni apostolicae reservatione generali in corpore<sup>3</sup> iuris clausâ non reservatum, cuius fructus, redditus et proventus sexaginta florenos auri de camerâ similes, oneribus deductis, non excederent, quovis etiam mense, apostolico vel ordinario, acceptare valeret; nec sic nominatus teneretur nominationem huiusmodi insinuare<sup>4</sup> capitulis, collegiis, conventibus, praelatis, collatoribus, collatricibus, vel singularibus personis praedictis, aut, post acceptationem factam de beneficio seu officio vacante, collatorem ipsam vel collatricem, seu capitula, collegia vel conventus huiusmodi pro collatione requirere; sed quod posset, vigore dictae nominationis de personâ suâ factae, ab executoribus in litteris Sixti praedecessoris huiusmodi deputati, seu decano ecclesiae sancti Petri dicti oppidi Lovaniensis pro tempore existente, de<sup>4</sup> beneficio seu officio vacante sibi provideri facere plenarie dictâ autoritate apostolicâ, absque ulteriori requisitione ipsorum collatorum, collatricum, capitulorum, conventuum et collegiorum, vel personarum praedictarum; ac post suam acceptationem, ad instar expectantium apostolicorum et prout in gratis expectativis observabatur, insinuare, seque in corporalem possessionem poni et induci facere, concessit et etiam perpetuo ordinavit, seu concessionem et facultatem Sixti praedecessoris huiusmodi ad hoc extendit et ampliavit;

<sup>1</sup> Verbum *nominare* certo necessarium nos addimus (R. T.).

<sup>2</sup> Turbatissime edit. Main. legit *incorporare, iuris clausa*, etc. (R. T.).

<sup>3</sup> Aptius forsân in loco parallelo, tom. VIII, pag. 507 *b* legitur *communicare* (R. T.).

<sup>4</sup> Perperam edit. Main. legit *et pro de* (R. T.).

Decrevitque sic provisio praefertur aliis quibuscumque provisio.

§ 3. Voluitque omnes sic pro tempore nominatos praefertur quibuscumque aliis, etiam habentibus vigore primariorum, regalium et imperialium precum, seu alias, nominationes, etiam vigore quorumvis privilegiorum et indulgiorum apostolicorum quibuscumque aliis studiis generalibus, etiam Parisiensi, tunc et pro tempore, etiam motu, auctoritate et potestate similibus concessorum:

Clausulasque nonnullas apposuit pro perpetua suarum litterarum firmitate.

§ 4. Quodque suis litteris huiusmodi, non nisi sub certis modo et formâ tunc expressis derogari posset, insuperque idem Leo praedecessor per reliquas suas litteras, motu, auctoritate et potestatis plenitudine paribus, declaravit, facultates et desuper confectas litteras praedictas, cum omnibus et singulis concessionibus, indulgitiis, statutis, ordinationibus et aliis in eis contentis clausulis, quoad beneficia sub illis comprehensa, per quascumque litteras apostolicas, constitutiones, et cancellariae regulas, minime revocatas, suspensas, limitatas, vel modificatas fuisse et esse, aut revocari, cassari, suspendi, limitari vel modificari potuisse, neque in futurum posse, nisi dum et quoties in huiusmodi futuris revocationibus, suspensionibus et modificationibus, de aliis Sixti praedecessoris huiusmodi, et suis praedictis litteris, ac diebus datarum earundem, nomine et dignitate ipsius Maximiliani imperatoris, tam etiam dum in humanis ageret, quam eo vitâ functo, specialis, specifica et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio facta foret, et ipse Leo praedecessor, vel successores sui Romani Pontifices pro tempore existentes, per diversas litteras in formâ Brevis duxisset, seu successores praedicti duxissent publice in eadem universitate insinuandum<sup>1</sup> suae et successo-

<sup>1</sup> Praecedens comma aliquanto diverse, et forsân melius legitur in loco parallelo, tom. VIII, pag. 509 *b* R. T.

rum eorundem intentionis esse, litteras huiusmodi ex aliquâ causâ revocare, suspendere, vel modificare cum intervallo unius mensis inter datas singularum litterarum in formâ Brevis huiusmodi, et non aliter, nec alio modo; et si forsân alio modo litteras huiusmodi contingeret revocari, suspendi, vel modificari, seu iam tunc revocatas fuisse, ex tunc, prout ex eâ die, et quoties sic revocatae vel suspensae forent, in suum pristinum, et cum, in quo ante revocationem, suspensionem vel modificationem huiusmodi quomodolibet erant, statim plenarie reposuit, restituit et reintegravit, ac plenarie repositas, restitutas et reintegratas fuisse et esse declaravit.

§ 5. Successiveque recolendae memoriae Hadrianus Papa VI, similiter praedecessor noster, singulas litteras Sixti et Leonis praedecessorum huiusmodi et in eis contenta quaecumque, motu, scientiâ et apostolicae potestatis plenitudine similibus approbavit et innovavit et pro potiori cautela illa omnia de novo concessit; ita quod decanus vel vicedecanus facultatis artium huiusmodi, modo in litteris Leonis praedecessoris huiusmodi expresso, quibuscumque collegiis, capitulis et aliis personis, etiam quacumque dignitate vel honore fungentibus, qualemcumque dispositionem beneficiorum vel officiorum ecclesiasticorum in quibusvis ecclesiis locorum, civitatum et dioecesium praedictarum consistentium habentibus, magistros in artibus in dictâ facultate artium promotos et graduatos, ut praefertur, nominare; et nominati huiusmodi quaecumque beneficia et officia (seniores videlicet artium magistri, qui dictum tempus attigissent, vel sex annis in facultate praedictâ legissent seu rexissent, vel ob doctrinae eminentiam ad docendum logicam vel physicam Aristotelis admissi, seu in illâ novem annis promoti et graduati fo-